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Anotace práce

Bakalářská práce stanovuje postup pro automatizovaný import dat do relační
databáze. Uvažovaná cílová databáze by měla být relační databází, jejíž schéma je
založeno na schématu podle Java Persistence API (JPA). Bakalářská práce analyzuje
relevantní části specifikace JPA a problémy, které mohou import komplikovat. Řeší
problém cyklických závislostí mezi entitami. Následně je získaný postup ověřen na
implementaci prototypu a to s ohledem na paralelní zpracování.

Annotation

Title: Automatic import of data into database

This Bachelor Thesis defines a procedure for automated import of data into
a relational database. The target database is supposed to be a relational database
with a schema based on Java Persistence API schema (JPA). The Bachelor Thesis
analyses relevant parts of JPA specification and difficulties that could complicate the
import. Extra effort is spent on cyclic dependencies. This procedure is then verified
with a prototype implementation with respect to parallel processing.
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1. Úvod

V životním cyklu aplikace může dojít k částečné nebo celkové změně schématu

databáze. Současně se samotnou změnou je potřeba zajistit přenos informací z pů-

vodní databáze. Tato bakalářská práce řeší situaci, kdy dojde k celkové změně

databázového schématu v relační databázi. V souladu s reálným případem, který

zavdal podnět k tomuto tématu, bude cílové databázové schéma odpovídat spe-

cifikaci Java Persistence API (Oracle America, Inc. 2013) – dále jen JPA. Použití

konkrétního modelu perzistence dat poskytne bakalářské práci pevný omezující rá-

mec a odstraní neurčitost, která by jinak vznikala při snaze vytvořit obecný postup

pro libovolné databázové schéma s libovolnou sémantikou.

Na rozsah databázového schématu nejsou v této práci apriori kladeny žádné

omezující podmínky. V případě malých změn v praxi přichází v úvahu ruční

import dat. Pro uvažovanou neurčitě rozsáhlou databázi však její samotná složitost

a rozsah požadovaných změn vytváří riziko chyby. Současně je jedním z hlavních

kriterií úspěchu korektnost importu; žádná informace se nesmí ztratit, přibýt nebo

změnit význam. V relační databázi tato vlastnost odpovídá referenční integritě,

kterou bude proto program pro import dodržovat. V nečekaných situacích, které

by ohrozily korektnost dat, se proto navrhovaný program nebude snažit zotavit

a ukončí se. Tato vlastnost není na závadu; celková změna databázového schématu

spadá do kategorie dlouhodobě plánovaných činností, je možné korektnost postupu

předem a opakovaně prověřit při importu nanečisto v testovacím prostředí.
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2. Objektově relační mapování

V dnešní době umožňuje objektově orientované programování (dále jen OOP)

většina v současnosti populárních programovacích jazyků (TIOBE Software BV

2014). Jednou z běžných architektur je rozdělení zodpovědnosti na logiky aplikační,

prezentační a logiku datové vrstvy. Toto uspořádání je též známo jako

Model-View-Controller. Vrstvu modelu tvoří dvě části: doménový model a model

perzistence dat. Doménový model tvoří objekty, které představují vhodně uspořá-

dané skutečnosti z modelované oblasti. Informace nabývají podobu atributů těchto

objektů. Doménový model netvoří jen prostý seznam informací v jednotlivých ob-

jektech, nýbrž i chování objektů, vazby mezi objekty a jejich vzájemné uspořádání.

Úlohou modelu perzistence dat je mapovat takový doménový model na (relační)

databázi. Pro výkon této odpovědnosti musí být tudíž vybaven informacemi jak

o doménovém modelu, tak databázi. Přitom toto mapování zůstává relativně1

transparentní.

Aby bylo možné splnit jeden z hlavních úkolů datové vrstvy, persistenci dat, je

nutné objekty, které doménový model tvoří, reprezentovat prostředky vybrané da-

tabáze. Tato zodpovědnost připadá modelu perzistence dat. Konkrétně pro

persistenci objektového doménového modelu do relační databáze je potřeba mapo-

vat objektový model na relační uspořádání – objektově relační mapování. Toho se

dosáhne jednoznačným určením, které strukturální prvky si vzájemně jednoznačně

a za jakých podmínek budou odpovídat. Naivní analogii mezi třídami s jejich in-

stancemi a tabulkami se záznamy narušují nekompatibilní vlastnosti obou

přístupů. Z teoretického hlediska objektově relačního mapování je hlavní překážkou

polymorfismus, kdy atributem může být libovolný potomek třídy deklarované jako

1 Každá netriviální abstrakce „prosakuje“ do vyšších vrstev.
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datový typ atributu. Dále jde o problematickou reprezentaci dědičnosti a abs-

traktnosti tříd, viditelnosti nebo konečnosti atributů a nekompatibilitu datových

typů jednotlivých atributů objektů. Ze strany relační databáze objektový model

nedostačuje pro pohledy, triggery nebo doménová integritní omezení. Pro složitější

SQL dotazy s pod-dotazy, netriviálním připojováním tabulek, agregováním údajů

aj. také neexistuje ekvivalent. Mapování tak nutně umožňuje využití pouze pod-

množiny možností objektového i relačního modelu. Kde se nabízí více možností

mapování, bude nutné zohlednit charakteristiku dat a jejich uvažované použití, aby

byla zvolena výkonnostně optimální varianta.

2.1. Java Persistence API
I přes uvedené limity existují ucelené přístupy. Jeden popisuje specifikace Java

Persistence API (Oracle America, Inc. 2013). JPA pracuje s návrhovým vzorem

„data mapper“. Podle Fowlera (Fowler 2002, s. 165) tak vytváří speciální vrstvu

aplikace, která se stará o perzistenci a nutnou objektově relační transformaci. JPA

takový objekt označuje jako správce entit, „entity manager“. Ten se řídí konfigura-

cí, která je definována v anotacích tříd doménového modelu a jejich atributů,

případně externě v souboru ve formátu XML. Objektům doménového modelu tak

není oproti alternativnímu vzoru „Active Mapper“ rozmělňována jejich zodpo-

vědnost a není porušen „Single Responsibility Principle“. JPA takové třídy

označuje jako entity.

Entita je jednoduchá třída v Javě (POJO2) a v databázi je reprezentována pri-

márně jako samostatná tabulka. Možné je ale entitu rozdělit do více sekundárních

tabulek nebo naopak více vložitelných tříd („embeddable class“) persistovat do

2 Zkratka je utvořena z výrazu Plain Old Java Object.
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hlavní entity. Preferováno je uspořádání jedna ku jedné, neboť sekundární tabulky

přinášejí dodatečné výkonnostní nároky i při jednoduchých dotazech.

Entita má sadu atributů, které doplněny o odpovídající anotace:

• identifikují jednoznačně každou instanci třídy,

• obsahují data k uložení do databáze a

• realizují vazby na další entity.

Každá entita musí povinně obsahovat identifikátor, de-facto primární klíč.

Vznikne-li hierarchie entit ve smyslu dědičnosti, musí být identifikátor definován

právě jednou, a to u kořenové entity. Je přípustný jak jednoduchý, tak i složený

identifikátor. Jeho datový typ JPA nepředepisuje, jeho hodnota však musí být pro

instanci entity unikátní. Uvedené vlastnosti vyhovují požadavkům na primární klíč

tabulky relační databáze.

Atributy entity, nejsou li označeny za přechodny („transient“), jsou automaticky

považovány za sloupce. Atributy třídy mají v Javě jako staticky typovém

programovacím jazyce povinně deklarovaný datový typ. Není-li výslovně určeno

jinak, dokáže implementace JPA automaticky mapovat „primitivní datové typy,

jejich wrapper třídy, java.lang. String, java.math. BigInteger, java.math. BigDeci-

mal, java.util. Date, java.util. Calendar, java.sql. Date, java.sql. Time, java.sql.

Timestamp, byte[], Byte[], char[], Character[], enums, a jakýkoliv další typ, který

implementuje rozhraní Serializable“ (Oracle America, Inc. 2013, s. 26) na jejich

ekvivalenty z použité relační databáze. Konkrétní mapování na jednotlivé datové

typy jazyka SQL však není předepsáno a je tak na implementaci, jaké použije vý-

chozí nastavení. Specifikace JPA pouze říká (Oracle America, Inc. 2013, s. 497), že

by mapování v zásadě mělo odpovídat standardnímu mapování použitému pro Java
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Database Connectivity (dále jen JDBC). Implementace JDBC API podle jeho spe-

cifikace (Oracle America, Inc. 2014, s. 101) nejdříve převede obecný datový typ

jazyka Java na typ specifický pro JDBC a ten je následně převeden na typ pro

konkrétní relační databázi. Implementace JDBC provádějí i obrácené mapování,

jak ukazuje na příkladu databáze MySQL Tabulka 1.


[…]


to problému poskytuje JVM agent Spring Loaded, který se v samostatném vlákně

stará o periodickou kontrolu bytecode a upravené části za běhu vymění. Protože

15 Výjimkou je generování počátečního schématu (Oracle America, Inc. 2013, kap. 9.4 Schema
Generation).
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Spring Loaded používá vlastní vlákno, probíhá kompilace v jiném vlákně než vý-

měna bytecode. Kvůli zajištění jednorázovosti změny tříd entit musí být činnosti

těchto vláken synchronizovány. K tomu je využívána nadstavba nad java.util.con-

current.CountDownLatch , která čeká na hot-swap konkrétních jmenovaných tříd.

Údaje o nahrazených třídách poskytuje agent Spring Loaded registrovaným imple-

mentacím org.springsource.loaded.ReloadEventProcessorPlugin . Konzistence datového

modelu je zajišťována tak, že používaný entity manager je při změně entit uzavřen

a při vytvoření nového dojde automaticky k aktualizaci databázového schématu.

Konkrétně nastavení hibernate.hbm2ddl.auto na hodnotu auto způsobí, že se spustí

org.hibernate.tool.hbm2ddl.SchemaUpdate . Kvůli chybě (nebo nedostatečné imple-

mentaci) ve volané metodě applyForeignKeys třídy

org.hibernate.tool.schema.internal.SchemaMigratorImpl však nedojde k úplné úpravě

cizích klíčů. Nové neexistující cizí klíče jsou přidávány, avšak existující cizí klíče

odstraňovány nejsou, zůstávají v databázi. To je způsobeno tím, že výchozí název

klíče je odvozován od vlastností vazby. A proto změní-li se vazba, výchozí název

cizího klíče se rovněž změní. Nepomůže však ani explicitní nastavení anotací @Join-

Column s @ForeignKey . V tom případě sice nedojde k duplikaci cizích klíčů, avšak klíč

zůstane v původním stavu a změna schématu není nijak reflektována. Jméno je

dané explicitně, a proto Hibernate neobjeví podle atributů změněné jméno pro cizí

klíč. Vložení dat do takové tabulky vyvolá v relační databázi chybu, neboť je kvůli

nesmazanému cizímu klíči porušena referenční integrita. Oprava tohoto chování vy-

žaduje úplnou výměnu implementace pro aktualizaci schématu nebo doplnění kódu

projektu Hibernate. Za změnu schématu zodpovědná instance třídy není konfigu-

račně dostupná, aby mohla být nahrazena např. svou ad-hoc upravenou kopií.

Z těchto důvodů v prototypovém projektu není možné bezchybně při změně sché-
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matu dokončit import dat, pokud je hodnota asociace vyžadována (tj. nesmí mít

hodnotu null).

Problematické, byť řešitelné, je samotné odkazování na kopírované třídy entit

při jejich plnění daty. Typová kontrola v jazyce Java zamezuje vložení instance li-

bovolné třídy. Protože je cílová třída změnou zdrojových kódů změněna, musí se

importér při plnění asociací dynamicky dotazovat na název cílové třídy, zjistit typ

atributu a vkládané hodnotě dynamicky změnit typ („type cast“). Uložena pak

může být pomocí reflexe, jak ukazuje třída importer.ThemeImporter (byť implementa-

ce nakonec není z výše uvedených problémů s cizími klíči použita).
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5. Shrnutí výsledků

Tato bakalářská práce analyzovala hlavní vlastnosti datového schématu defi-

novaného podle JPA a předložila postup jak pomocí topologického řazení řídit

import dat do takové databáze na základě vazeb mezi třídami entit. Věnovala se

problému cyklických závislostí v objektovém grafu tříd entit a navrhla způsob jak

identifikovat silně souvislé komponenty, s ohledem na efektivitu nalézt hrany k pře-

rušení a po importu dat obnovit požadované schéma.

V praktické části byl vypracován způsob jak analyzovat třídy entit a získané

schéma zachytit do orientovaného grafu. Byla provedena základní vizualizace popi-

sem grafu do jazyka DOT. Byl implementován způsob nalezení silně souvislých

komponent, způsob jejich analýzy a dále bylo implementováno popsané vytváření

náhradních tříd entit pro rozbití silné souvislosti. Vzniklo vícevláknové řešení pro

import dat do databáze pro skupiny vzájemně nezávislých vrcholů získaných na zá-

kladě topologického řazení objektového grafu tříd entit.
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6. Závěry a doporučení

Bakalářská práce úspěšně splnila cíle zadání. Použité algoritmy v teoretické části

práce by mohly být optimalizovány a následně formálně dokázána jejich správnost.

Z hlediska šíře byly popsány pouze standardní způsoby, jak jsou realizovány vazby

tříd entit.

Rozsah a složitost projektu se projevily na praktické části, která nebyla imple-

mentována v produkční kvalitě, ale jako prototyp. Problematika importu byla

zúžena na typické případy, a byly proto vynechány otázky dědičnost entit,

vložených tříd nebo problematika složených identifikátorů a mapování původních

identifikátorů na nové syntetické identifikátory. Zjednodušená objektová repre-

zentace nebere v úvahu paralelní hrany a zjednodušuje výpočet „ceny“ přerušení

hrany silně souvislé komponenty. Změnu SQL schématu podle anotací tříd entit by

bylo vhodné nahradit úplnější implementací.

Nezbytné použití JVM agenta Spring Loaded pro hot-swap bytecode zkompli-

kovalo packaging zdrojových kódů, a proto není dostupný java archive (soubor

.jar). Spouštění z příkazové řádky nebo vývojového prostředí však vzhledem k pro-

totypové povaze projektu není považováno za nedostatek.
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8. Příloha 1: zdrojový kód praktické části

Zdrojový kód bakalářské práce je na CD, které je vloženo do obálky vnitřní

straně zadních desek práce.
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9. Příloha 2: vizualizace grafů
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Obr. 3: Upravený acyklický graf Zdroj: autor
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