POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dvořák Radek

Název práce: Automatický import dat do databáze

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat specifikaci JPA2 a problémy importu dat do datového modelu. Student se zaměří na vzájemné datové závislosti s ohledem na paralelizaci a cyklické závislosti a navrhne vhodné řešení těchto problémů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V souladu se zadáním práce řeší automatizaci importu dat do databáze. Pro model podle Java Persistence API autor analyzuje hlavní vlastnosti datového schématu a následně navrhuje postup, podle kterého může být databáze automatizovaně naplněna daty. Pozornost je věnována i cyklickým závislostem.

V závěru práce je navržena "proof of concept" implementace.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6. září 2016

podpis